
 

ROMÂNIA 

JUDETUL GALAȚI 

COMUNA GOHOR 

CONSILIUL LOCAL 

HOTĂRÂRE 

privind alegerea viceprimarului comunei Gohor 

_____________________________________________________________________________ 

Inițiator – Gelu SÎRGHIE - primarul comunei GOHOR, județul Galați  

           Nr. de înregistrare și data depunerii proiectului de hotărâre: 4611/11.11.2020 
 

Consiliul local al comunei Gohor, judetul Galati, întrunit în ședința extraordinară din data de 

16.11.2020; 

Având in vedere temeiurile juridice, respectiv prevederile: 

- art. 15 alin. (2), art. 120 și art. 121 alin. (1) și alin. (2) din Constituția României, republicată; 

- art. 3 și art. 4 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 

1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

             c)  art. 7 alin. (2) din Codul civil al României, adoptat prin Legea nr. 287/2009, republicat, 

cu modificările și completările ulterioare; 

- art. 123 alin. (1) și alin. (4) din OUG nr. 57/2019 Partea I privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare; 

Văzând:  

- referatul de aprobare   a  inițiatorului, înregistrat  cu  nr. 4611/11.11.2020; 

- raportul  compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei 

Gohor înregistrat  cu  nr. 4612/11.11.2020; 

Având în vedere temeiurile juridice, respectiv prevederile art. 148 și art. 152 din OUG nr. 57/2019 

Partea I privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

Văzând Procesul-verbal privind numărarea voturilor pentru alegerea viceprimarului comunei 

Gohor; 

 În temeiul art. 196 alin. (1) lit. "a" din OUG nr. 57/2019 Partea I privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare; 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GOHOR, 

 adoptă prezenta hotărâre 

 

Art. 1. (1) Se alege în funcția de viceprimar al comunei Gohor domnul Camară Costică;  

 (2) – Alegerea domnului Camară Costică în funcţia de viceprimar se face pe durata mandatului 

Consiliului local. 

 (3)   - Atribuţiile viceprimarului se vor stabili prin dispoziţie a primarului. 

Art. 2 Pe perioada exercitării mandatului, viceprimarul comunei Gohor, domnul Camară 

Costică își păstrează calitatea și statutul de consilier local, fără a beneficia de indemnizația aferentă 

acestui statut. 

Art. 3 Prezenta  hotărâre   va  fi  adusă  la  cunoștință  publică  prin  afișare  și  transmisă  

primarului  comunei și  Instituției  Prefectului   Județul  Galați prin  grija  secretarului general al comunei. 

 

     Președinte de ședință,        Contrasemnează, 

Meluță ARITON                                                     Secretar general, 

                                                                                                 Adriana Iulia ONICA 

 

 

Gohor,  

Nr. 2/16.11.2020 

 
Total 

consilieri 

13 

Prezenți  13 

Pentru  13 

Impotrivă  - 

Abțineri - 

 


